UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Mediální studia

Mediální studia

Diplomová práce

2019 Lucia Blažiová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Mediální studia

Mediální studia

Mediálna reprezentácia súčasných politických líderiek a

gender diskurz v online prostredí

Diplomová práce

Autor práce: Lucia Blažiová, Bc. et Bc.

Studijní program: Mediální studia – kombinovaná forma

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 8. května 2019 Lucia Blažiová

Bibliografický záznam

BLAŽIOVÁ, Lucia. Mediálna reprezentácia súčasných politických líderiek a gender

diskurz v online prostredí. Praha, 2019. 89 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií. Katedra Mediální studia. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Rozsah práce: 162 651 znakov

Anotace

Diplomová práca „Mediálna reprezentácia súčasných politických líderiek a gender diskurz

v online prostredí” sa zameriava na diskurz pôsobenia žien na najvyšších politických

pozíciách, a to analýzou reprezentácie politických líderiek v článkoch publikovaných na

facebookových stránkach idnes.cz a aktualne.cz, ktorá je následne doplnená analýzou

komentárov užívateľov tejto sociálnej siete pod danými článkami.

V rámci historického kontextu je čitateľovi predstavený vývoj postavenia ženy v spoločnosti

a feminizmu, pričom je poukázané na špecifický vývoj v českej spoločnosti, ktorý čiastočne

vysvetľuje malú podporu feminizmu a politických opatrení rovného zastúpenia žien v

spoločnosti, ktoré sú v iných kútoch sveta rozšírené. Analýza sa snaží následne poukázať na

určité javy ako v mediálnej reprezentácii, tak i v diskusii o politických líderkách, ktoré

pomôžu odhaliť postoje k ženám pôsobiacim vo vysokej politike.

Annotation

Thesis ´Media representation of current female political leaders and gender discourse in

online environment´ focuses on gender discourse related to the perception of top female

political leaders, analyzing media representation of these leaders in articles published on

Facebook pages of idnes.cz and aktualne.cz followed by an analysis of users´ comments

under the articles.

Evolution of the position of women in society and a short history of feminism are presented

within their historical context. Specifics of the Czech environment of both topics are

highlighted, which partly explains low support for feminism and policy measures for equal

representation of women in society. The analysis then tries to point out certain phenomena,

both in the media representation and in the comments of Facebook users, to help reveal

attitudes towards women in high politics.
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Úvod

Napriek tomu, že ženy tvoria v súčasnosti takmer polovicu ľudskej populácie1, ich

zastúpenie v tak významnej oblasti, akou je politika, je i v 21. storočí v porovnaní s mužmi

veľmi nízke. Svet politiky je dominantne chápaný ako mužský, v ktorom sú ženy ešte stále

skôr raritou ako jeho bežnou súčasťou. Platí pritom, že čím vyššie politické pozície, tým

menej žien na nich nájdeme. Médiá a ich schopnosť zachovávať a potvrdzovať hodnoty

v spoločnosti stereotypným zobrazovaním reality sa čiastočne podieľajú na tom, že sa táto

situácia nemení. Je preto veľmi dôležité, akým spôsobom médiá vykresľujú svet politiky

a ženy, ktoré do tohto sveta prenikli.

Druhou stranou mince však môže byť postoj spoločnosti a vzťah k politike zo strany

samotných žien. Majú ženy ambície sa v politike angažovať alebo ich politika nezaujíma?

Aký názor majú muži na ženy v politike? Sú kvóty a iné opatrenia pre rovnejšie zastúpenie

žien žiadané v spoločnosti alebo sa ľudia stavajú proti nim? Toto sú jedny z mála, no asi

základné otázky na tému ženy a politika. Okrem nástrojov ako prieskumy verejnej mienky

nám dobrý pohľad na názory, aké v spoločnosti panujú, poskytuje v súčasnosti aj online

prostredie. Internet a hlavne sociálne siete otvorili nové možnosti participácie širokému

spektru užívateľov. Okrem nástrojov na sociálnu interakciu sa stali aj nástrojom na

vyhľadávanie informácií a dejiskom mnohých diskurzov na rôzne témy. Túto skutočnosť si

uvedomuje čoraz viac výskumníkov a mnohí sa začínajú zameriavať na výskumy v online

prostredí. Populárnymi sú najmä sociálne siete, ktoré vykazujú vysokú mieru participácie

a interakcie užívateľov.

Táto diplomová práca sa zaoberá tým, ako médiá prezentujú ženy, ktoré pôsobia na tých

najvyšších politických pozíciách, v článkoch publikovaných na sociálnej sieti Facebook,

a ako sú tieto ženy vnímané samotnými užívateľmi siete. Analýza toho, ako vyzerá mediálna

reprezentácia politických líderiek v článkoch publikovaných na facebookových stránkach

a ako vyzerá následne diskusia užívateľov pod danými článkami, nám vytvorí pomerne

komplexný obraz o diskurze na danú tému v online prostredí.

Práca je rozdelená na 2 hlavné časti. Prvá časť nám načrtne historický kontext a bude sa

snažiť odpovedať na otázku, kedy a na základe čoho vznikli rozdiely v postavení ženy

1 Údaje z roku 2017 prevzaté zo Svetovej banky . Info dostupné z

https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL.FE.ZS [online]. [cit. dňa 1.5. 2019]
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v spoločnosti, ako sa toto postavenie vyvíjalo v priebehu času a kedy a kde vznikli prvé

pochybnosti o správnosti takéhoto rádu, ktoré sa pretavili do feministického hnutia.

Vzhľadom k tomu, že témy o postavení žien a feminizme sú veľmi rozsiahle, v kapitolách,

ktoré sa im venujú, sú predstavené len tie najvýznamnejšie udalosti, miľníky a postavy.

Predstavený je najskôr vývoj vo svete, aby bol v jeho kontexte zobrazený vývoj a špecifiká

postavenia ženy a feminizmu v českom prostredí. Následne budú predstavené viaceré

výskumy verejnej mienky o ženách a politike, resp. o ženách v politike. Predstavené sú aj

aktivity užívateľov internetu, pojmy politická expresivita a politická participácia, so

zameraním sa na rozdiely v týchto aktivitách na základe genderu. Prvá časť má význam kvôli

lepšiemu pochopeniu postoja českej spoločnosti k otázkam ako feminizmus, postavenie žien

v spoločnosti a v neposlednom rade aj ich zastúpenie na najvyšších politických pozíciách.

Druhá časť, výskumná, predstaví výsledky analýzy a odhalené prvky v diskurze, a to ako

v spravodajských portáloch, tak aj v diskusii užívateľov. Jej cieľom je prispieť k debate

o pôsobení žien na vysokých politických pozíciách a postoja zo strany českej spoločnosti.

Jedným z hlavných cieľov je zistiť, či je gender pre médiá a užívateľov Facebooku jedným

z významných faktorov, ktorý hrá rolu vo vnímaní političky, a akým spôsobom sa tento

faktor odráža v online diskusii.
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1 Premeny postavenia a úlohy ženy v spoločnosti

Prakticky od počiatku boli úlohy, ktoré prináležali mužovi a žene (v rodine, kmeni,

spoločenstve) rozdielne. Mnohí antropológovia presadzujú názor, že to vyplýva

z biologických predispozícií, ktorými sa oba druhy vyznačujú. Ak to zjednodušíme, muž

oplýva mohutnejšou stavbou tela, vďaka čomu je silnejší a rýchlejší, a tým lepšie vybavený

na lov a ochranu svojho spoločenstva. Žena je z biologického hľadiska stavaná na rodenie

a kojenie detí. Delenie úloh na základe predispozícií sa takto javí ako prirodzené – každý

prispieva spoločnosti tým, čo je v jeho fyzických schopnostiach. Problém je však v tom, že

zatiaľ čo rozdielne úlohy muža a ženy sú teda aspoň čiastočne z biologického hľadiska


[…]


spájanie političiek s emóciami, pričom negatívne hodnotenie sa vyskytuje najmä pri ich

absencii (viď prirovnanie Merkelovej i Mayovej k robotovi). Vo výskume boli odhalené tri

články, ktoré sa venovali súkromnému životu političky. Napriek tomu, že celkový počet

týchto článkov je nízky, bolo možné v nich identifikovať tri hlavné oblasti záujmu – rodina,

móda a záujmy. Najviac pozornosti bolo venovanej Angele Merkelovej, ktorá bola na jednej

strane vykreslená ako profesionálna a skúsená politička, na druhej strane však čitateľ

nadobúda dojem nedostatku emócií a nenaplnenia očakávaní stereotypne spájaných najmä

so ženami, ako záujem o rodinu a módu. Zmienky o nedostatku emócií sa dal vypozorovať

aj u Mayovej, u Beaty Szydlovej bol dojem nadobudnutý zmienkami o sile a bojovnosti.

Celkovo je tak z mediálnej prezentácie vyvolaný dojem, že politické líderky sa prispôsobili

mužskému svetu politiky a že nespadajú do stereotypnej predstavy ženy.

Posledný, avšak veľmi výrazný jav, ktorý sa dá identifikovať v článkoch, je vyjadrenie

hodnotenia politickej líderky prostredníctvom rozhovoru či komentára inej osoby, a to či už

sa jedná o pozitívny alebo negatívny tón. Autori článkov voľbou sa tak čiastočne zbavujú

zodpovednosti za hodnotenie v článku.

Tak ako v politických aktivitách, aj v online prostredí ženy preferujú aktivity, ktoré sú menej

viditeľné a konfliktné, preto sa podľa viacerých výskumov menej zapájajú do diskusií. Aj

v tomto výskume bolo potvrdené, že ženy vytvorili necelých 18 % zo všetkých

analyzovaných príspevkov. Keď sa pozrieme na tón príspevkov, pomerne zarážajúce môže

byť zistenie, že až 76 % z príspevkov, v ktorých bola spomenutá jedna z političiek, malo

negatívny tón. Vzhľadom k tomu, že hodnotíme ženy-političky, rovnako zaujímavé je

zistenie, že vzhľadom k celkovému počtu ženských príspevkov, ženy volia častejšie

negatívny tón (85 % príspevkov) oproti mužom (74 %). Oproti článkom, v ktorých by mala

byť zachovávaná neutralita a korektnosť, bol kvôli vyššie zmieneným atribútom diskusií ako

anonymita a nepriamy kontakt, očakávaný vyšší výskyt narážok a komentárov na gender

politických líderiek. K tomuto očakávaniu prispeli aj výsledky prieskumov (viď kap. 3.1.2).

Napriek tomu, zo všetkých článkov bol len v 5 z nich spomenutý gender političky, a dokonca

v 3 z nich bol gender komentovaný pozitívne ako prínos (prínos ženského uhlu a rozumu).

Ak to teda nebol gender, čo bolo príčinou negatívneho tónu? Jednoznačne najčastejšie to je

nesúhlas s politickými krokmi a postojmi danej političky. Veľmi často boli obsahom
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príspevku vulgárne výrazy a vyjadrenia. V príspevkoch sa často objavovali aj negatívne

komentáre na výzor a bezdetnosť, teda opäť prvky stereotypne spájané skôr so ženami, avšak

napr. bezdetnosť bola spomínaná i u mužského politika.

Pozitívny tón malo spolu len 31 príspevkov (necelé 10 %), pričom jedinou tematickou

oblasťou, na ktorú sa pozitívne príspevky vzťahovali, bola politika. V tématickom zameraní

pozitívnych komentárov sa tak médiá aj príspevky užívateľov vyjadrujú len k tejto oblasti.

Summary

In the first part of the thesis, an evolution of women’s position and feminism in society

throughout time were explained. This helps create a context in which we can see the specifics

of this evolution in the Czech environment - the absence of female opposition against men

and, except for the first wave of the women’s movement, as well as the absence of the

tradition of feminism, which lasts until today. The situation for Czech women is not so

favorable as it might seem as there are still differences in salaries and political representation.

The little probability of major changes happening in these areas lies (among other things) in

the way media represents female politicians as they are provided with little space and are

subject to stereotypes, but also in low political confidence of Czech women and, in general,

low support for policy tools such as quotas for increasing female represenation in politics.

The main goal of this thesis was to identify what the gender discourse looks like in the online

environment. This was done by looking closely on the media representation of female top

political leaders in articles published on Facebook pages idnes.cz and aktualne.cz and by

analyzing the comments posted by users, in which at least one of the politicians was

mentioned. Even though the majority of articles had neutral tone (that means it had neither

positive nor negative expressions in it), it was possible to identify various trends. Firstly,

while all the articles identified as having a positive attitude towards the female politician/s

focused almost solely on their political activity and opinions, the topics of articles identified

to have a negative tone also targeted their private life, fashion style, and lack of emotions.

As these areas are stereotypically related to women, the negative and even mocking tone

creates an impression that the politician does not fit into the image of a „typical“ woman.

Secondly, when positive or negative tone appears in an article, it is almost always in a

statement of another person, which makes the author appear impartial and objective.

The analysis of user comments confirmed that women tend to participate less in online

political discussions as they opt for less visible forms of expression. Surprisingly, the
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politician’s gender was mentioned in a negligible number of comments. When it was

mentioned, the female gender was commented on both in a positive and a negative way by

male users, the former mentioning for example the advantage of a female having a female

point of view and reasoning in politics. Even though women post less comments, in total the

proportion of negative comments to positive ones is greater compared to male users.

Disapproval of certain policy measures taken by the politician was the most common reason

for identifying the comments as negative. Other reasons causing negative depiction of the

female politicians were, for example, childlessness, lack of fashion style, and age, all of

which are related to the perceived failure on the part of the politician to live up to the

stereotypical expectations of femininity.
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