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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce rámcově odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Studentka pro své výzkumné téma systematicky zpracovala teoretická východiska, která dobře připravují celé
téma reprezentací žen v politice, a to jak z historické perspektivy, tak skrze aktuální přehledy a z pohledu
různých politických aktérů (médií, veřejnosti atd.). Autorka kromě velmi zdařílého a účelného přehledu vývoje
vztahu žen a politiky dále velmi dobře definuje rozdíl mezi politickou participací a politickou expresivitou a
druhou zmiňovanou vztahuje k sociálním sítím a možnostem jejih užití pro politické účely. Neopomíjí ani možné
vlivy online prostředí na politickou participaci žen a mužů a opět pro tuto oblast nabízí užitečný přehled
literatury.
Pokud jde o samotný výzkum, autorka předkládá sice spíše základní, ale přehledná a často velmi zajímavá data -
za cenné považuji její potvrzení dosavadních dat z českého online prostředí o výrazné převaze mužů v online
diskusích nebo zjištění, že ženy jsou v diskusích vůči političkám negativnější než muži - což je jistě zajímavé
oslabení genderových stereotypů. Za užitečnou považuji i autorčinu diskusi o významu politických a
genderových postojů uživatelů a její závěr, že politické postoje diskutujících, nikoli jejich genderové postoje jsou
zřejmě v jejich vztahu vůči političkám určující. Domnívám se, že autorka mohla v kvantitativní analýze měřit
více aspektů, než jen valenci a pohlaví diskutujících, což mohlo přinést další zajímavá zjištění, stejně tak
kvalitativní analýza mohla nabízet detailnější kategorizaci - přesto považuji stávající podobu práce za přínosnou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je práce v pořádku, nemohu detailně hodnotit úroveň slovenštiny, ale domnívám se, že
v práci nejsou závažnější formální pochybení, text je velmi dobře, logicky uspořádaný a čtivý.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci Lucie Blažiové považuji za zdařilý a přehledný příspěvek k otázce reprezentací političek v online veřejné
sféře, autorka nabízí některá nesamozřejmá zjištění, která odporují představám o genderových aspektech
politické participace a expresivity. Práci považuji za výbornou a navrhuji ji hodnotit stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. června 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.